
 

Mötesanteckningar Aktiv involvering 

Datum: 2022-10-17 och 2022-10-19 

Deltagare från funktionshinderorganisationerna måndag 2022-10-17: 

Kerstin Nilsson – Funktionsrätt VG, Astma och allergiföreningen  

Barbro Prästbacka – HRF 

Robert Kindberg – DHR 

Eva Claesson – IFS 

Deltagare från funktionshinderorganisationerna onsdag 2022-10-19 

Erik Lönnroth – SRF 

Camilla Svensson – SRF  

Deltagare från Västtrafik vid båda tillfällena:  

Mia Malmberg – tjänstedesigner 

Linda Landén –första linjen Kundtjänst 

Eva-Lena Almered – produktägare Västtrafik To Go  

Maria Björner Brauer – Enhetschef Försäljning och marknad  

Anna-Karin Wikman – hållbarhetsstrateg  

Deltog endast onsdag 2022-10-19 

Thomas Forsman – fordonsförvaltare spårvagn  

 

OBS – Anteckningarna från båda mötena är sammanslagna.  

Välkomna och incheckning 

Alla hälsades välkomna till möte och vi genomförde en kort presentations- och 

incheckningsrunda. I väntan på att Västtrafik fattar beslut om den permanenta 

organisationen för vår samverkan så arbetar vi vidare med arbetsgruppen från 

våren.  

Framtidens biljettköp 

Mia Malmberg som är tjänstedesigner på Västtrafik berättade om Västtrafiks 

arbete för att ersätta biljett- och viseringsutrustningen ombord på fordonen. Det är 

ett långsiktigt arbete som ska vara klart 2027. All gammal utrustning ska bytas ut 

men arbetet omfattar inte våra digitala betningslösningar. Tjänstedesign är ett 

arbetssätt som tar utgångspunkt i kundernas behov. En förutsättning för att 

Västtrafik ska nå vår vision ”Hållbart resande är norm” är att det är enkelt och 

tillgängligt för kunderna att köpa biljett. Det kräver att vi på djupet förstår 

kundernas behov.  
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Just nu är projektet i en undersökande fas och vi startar med att samla ihop det vi 

vet om kundernas behov. För att förbättra kundupplevelsen behöver vi förbättra 

oss i de frågor där kunden upplever att det inte fungerar bra. Hur gör vi för att 

förbättra kundupplevelsen? Var behöver vi fokusera? I framtiden när vi har börjat 

ta fram lösningar behöver vi också testa hur de fungerar.  

Tankar och synpunkter:  

Barbro: Det finns en rädsla för digitala lösningar. Språket är viktigt när det gäller 

information om digitala tjänster. Bildspråk och textning är viktigt. Det hjälper 

också dem som inte kan det svenska språket. Det kunde vara bra att samverka 

med andra kollektivtrafikoperatörer för att både få ett likvärdigt system plus spara 

kostnader. Utbildning av personalen viktig. 

Eva: Det ska var enkelt att alla förstår. Nu finns det olika system för olika resor. 

Det skulle vara bra om det var samordnat. Exempelvis ska man ibland checka ut 

och ibland inte. Hur gör turisterna för att förstå? Det skulle vara bra om det fanns 

ett enkelt sätt att se hur mycket pengar det finns på kontot på ett enkelt sätt. 

Kerstin: Det är inte rätt att Västtrafik utgår från att alla försöker tjuvåka. Det är 

viktigt att kontrollanterna får utbildning om funktionsnedsättningar av olika slag. 

En doftkänslig person var tvungen att stiga av för att kontrollanten doftade så 

starkt.  

Robert: Jag har hört att det är en biljett på gång som ska gälla för hela Sverige.  

Maria BB: Tyvärr är det inte troligt att en gemensam biljett kommer på plats 

inom överskådlig tid. Det är en komplex fråga som kräver en stor samordning när 

det gäller zonsystem, åldersgränser med mera som i så fall måste samordnas för 

hela riket. Alla regioner har också investerat mycket pengar i sina nuvarande 

system. Västtrafik arbetar idag för att våra digitala biljetter ska kunna läsas inom 

andra regioner.  

Camilla: Jag använder både ett kort och appen. Det är svårt att självständigt visa 

biljett för den som har en synnedsättning på grund av att det är svårt att hitta 

biljettläsare vid föraren. Det viktiga är att kartlägga grundbehov – tal eller ljud. 

Knappar ska vara taktila.  

Hur går vi vidare?  

Mia vill ha input på vad som är de största utmaningarna i ett tidigt skede, redan 

innan vi börjar utveckla lösningar. Det skulle vara värdefullt att starta med att 

göra en övning för att kartlägga upplevelser före, under och efter resan. Det är 

viktigt att samverka tidigt för att komma rätt från början. Men också viktigt att 

uppdatera det som behöver utvecklas och förbättras i framtiden.  

Beslut: Västtrafik samlar ihop en fokusgrupp där Mia leder arbetet för att 

undersöka hur det fungerar i de olika stegen. Mia får kontaktuppgifter och bjuder 

in till detta.  
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Tillgänglighetsnumret 

Linda Landén berättade om Tillgänglighetsnumret som infördes i september. 

Från början var det en begränsad grupp som fick information om att numret fanns 

och de har inte fått jättemånga samtal. 

Syftet med att ha ett särskilt tillgänglighetsnummer är att ge företräde till personer 

med funktionsnedsättningar. Alla som arbetar i första linjen på Kundtjänst har fått 

utbildning för att så många som möjligt ska kunna svara på samtalen. De som 

svarar får en indikation så att de vet att de svarar på tillgänglighetsnumret. 

Indikationen ska förhoppningsvis bli tydligare framöver. Linda sitter med och 

lyssnar för att säkra kvalitén. Om ni synpunkter på samtalen får ni gärna mejla 

direkt till Linda Landén (linda.landen@vasttrafik.se). 

Vi hoppas involvera funktionshinderorganisationerna i framtida utbildningar. Det 

kanske skulle vara möjligt att framöver använda e-lärande så att vi når ut till så 

många som möjligt.  

Tack vare tillgänglighetsnumret lyfts nu tillgänglighetsfrågorna inom Västtrafik 

på ett annat sätt. Det finns fortfarande förbättringspotential och vi har en resa att 

göra för att höja kvaliteten. När det kommer in klagomål följer vi upp och skickar 

synpunkterna vidare till trafikföretaget för kännedom. De som uttrycker att de vill 

ha en återkoppling bör också få det.  

Sprid gärna numret i era kanaler: 010-17 30 299. Numret är öppet måndag till 

fredag klockan 6 till 22 och lördag och söndag klockan 8 till 22.  

Vi ska uppdatera hemsidan med numret ganska snart. Vi planerar också att skriva 

om det på Facebook och ni får gärna dela Facebook-inlägg i era egna kanaler. 

Anna-Karin Wikman berättade att Västtrafik tyvärr har bristfällig information 

om tillgängligheten på hållplatserna i dagsläget. Vi ska ta fram nya riktlinjer för 

tillgänglighet på hållplatser och vi hoppas sedan få till en inventering för att få ett 

bättre faktaunderlag för dem som svarar. 

Barbro: Jag kommer berätta detta på medlemsmötet den 12/11. Det är viktigt att 

påpeka att det inte är ett gnällnummer utan framförallt en hjälptelefon. Det kan 

vara bättre att skriva till Västtrafik för att framföra klagomål.  

Kerstin: Det är viktigt att sprida informationen så att det kommer till dem som 

behöver det. Pensionärsgrupper också viktiga.  

Camilla: Jag har fått hjälp med att ta mig till jobbet en gång när tåget var inställt. 

Om Västtrafik tar fram ett tryckt informationsmaterial så är det bra om SRF får 

titta på korrektur för att säkerställa läsbarheten.  

Beslut: Linda mejlar när de har tagit fram informationsmaterial, först för 

korrekturläsning till SRF och senare för spridning inom organisationerna.  
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To Go-appen 

Eva-Lena Almered berättade om det ständigt pågående arbetet med att utveckla 

och förbättra appen To Go. Vi ser över alla steg som ingår för att köpa biljett och 

vi har pratat med andra trafikbolag som alla är villiga att dela med sig när det 

gäller lösningar och erfarenheter.  

Betalningssättet kommer se likadant ut som hos SL och Skånetrafiken. 

Vi har också jobbat med att öka kontrasterna i de nya versionerna som kommer 

snart. Arbetet fortsätter sedan med att förbättra VoiceOver-funktionen. 

Önskemålet om aktivering av enkelbiljett är också ett generellt önskemål från alla 

användare. Vi har börjat titta på möjligheten att införa detta. Ett första utkast finns 

nu och våra UX-designers jobbar på detta. Det finns ingen exakt tidsplan ännu för 

när aktiveringen kan införas.  

Beslut: Eva-Lena återkommer för att få hjälp att testa det som vi har tagit fram 

innan det går ut skarpt och återkommer om tidplan när de vet mer. Camilla ställer 

gärna upp och testar VoiceOver. Det går att genomföra ett sådant test digitalt. 

Eva-Lena skickar förslag på datum.  

Digitalisering för beställning av anropsstyrd trafik 

Lena Heed var tyvärr sjuk och punkten utgick från dagordningen. Vi återkommer 

till frågan senare. 

Riktlinjer för Aktiv involvering 

Maria Björner Brauer inledde med att berätta om att Västtrafik befinner sig i ett 

läge när vi precis har klarat av en pandemi som innebar stora utmaningar för vår 

verksamhet. Förutom allt arbete med att hantera smittspridning, trängsel med 

mera har Västtrafik tappat stora intäkter vilket har inneburit stora utmaningar. 

Försäljningen går nu bra och är tillbaka på 2019 års nivå men resandet är ännu 

inte tillbaka. Fler reser med enkelbiljetter och många reser lite mindre. 

Marknadsandelen av resorna är ett mål som Kollektivtrafiknämnden har satt upp 

för vår verksamhet. Bilen har tyvärr återtagit en större andel av det totala resandet 

under pandemin. Inflationen slår igenom, bränslekostnaderna skenar samtligt som 

regionen tappar skatteintäkter. Västtrafik måste hushålla med resurserna och göra 

bra och kloka prioriteringar. Västtrafik är en politiskt styrd organisation och 

budgeten kommer påverka oss. Vårt arbete med aktiv involvering kan påverkas 

lite på grund av allt detta men det kan också betyda att vi sparar pengar om vi gör 

saker rätt från början.  

Anna-Karin Wikman berättade om dokumentet Riktlinjer för Aktiv involvering – 

Västtrafiks samverkan med funktionshinderorganisationer. Riktlinjerna har tagits 

fram för att tydliggöra vilka resurser som krävs för att arbeta med aktiv 
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involvering inom Västtrafik och fungera som ett beslutsunderlag. Riktlinjerna är i 

dagsläget ett arbetsmaterial och det återstår att landa några organisatoriska frågor 

till beslut inom Västtrafik. Förhoppningsvis ska vi hitta en lösning innan 

årsskiftet.  

Tankar och synpunkter:  

Barbro: Det är ett bra verktyg som fler organisationer borde ha för att tala om för 

sig själva hur man ska arbeta.  

I dokumentet beskrivs hur representationen funktionshinderorganisationerna ska 

se ut. Vi kanske ska ha ett möte i början av året för att diskutera representation? 

Hur får vi med fler i arbetet? Hur får vi spridning i regionen när det gäller 

representation? 

Kerstin har kontaktat NSPH (Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa) men fick 

inget svar. Handikapprörelsen kan hjälpa till att få en ytterligare person som vill 

vara med i arbetet för att komplettera Eva. Kerstin kan också kolla representanter 

för psykisk ohälsa från andra delar av regionen.  

Attention, Autism- och Aspergerförbundet är föreningar som skulle vara bra att få 

med.  

Övrigt att tänka på för framtida möten: 

• Det är bra om vi bokar datum i god tid.  

• Det är bra om lokalen ligger nära en kollektivtrafikhållplats.  

• Det är bra om lokalen ligger nära handikapparkeringsplatser som fungerar. 

Västtrafik undersöker hur det ser ut vid kontoret i Gullbergsvass. 

• Viktigt att de som representerar funktionshinder ska försöka representera 

alla svårigheter.  

Beslut: Alla funktionshinderrepresentanter sonderar och tar fram förslag på 

representanter. Västtrafik bjuder in till möte för att diskutera representation i det 

framtida ”fasta forumet”. 

Spårvagnar – externa utrop och annat 

Thomas Forsman berättade om arbetet med att förbättra tillgängligheten på 

spårvagnarna (endast vid mötet onsdag den 19 oktober 2022).  

Externa utrop 

Det har visat sig att volymen på utropen har varit väldigt lågt och utropen 

drunknar i en bullrig ljudmiljö. De nya spårvagnarna har ett starkare utrop vilket 

innebär att den låga volymen framförallt är ett problem på de äldre vagnarna.  
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Efter klagomål från boende beslutade Miljöförvaltningen för 10 år sedan att 

utropen skulle sänkas till 75 decibel. Vid våra kontroller har det visat sig att ljudet 

många gånger har varit lägre än så. Vi har nu fått tillstånd att höja utropen till 80 

decibel. En förutsättning har varit att vi testar och har kontroll på hur nivåerna har 

ändrat sig och följer upp eventuella klagomål och synpunkter från boende.  

Erik: SRF har kollat vad som egentligen gällde i Miljöförvaltningens skrivningar 

och där anges att det ska vara 70 decibel vid husfasaden, inte i utropet.  

Tekniskt är det möjligt att sänka ljudet automatiskt på de hållplatser där vi får 

klagomål på att utropen stör. Det gäller ofta i tystare miljöer så där bör det vara 

möjligt att höra ett lägre utropen ändå. Vid en genomgång av historiken för 

klagomål visade det sig dessutom att flesta klagomålen gäller bussar på 

landsbygden. Föraren har inte möjlighet att sänka volymen på det externa utropet. 

De kan bara höja volymen. Varje vagn har sina individuella inställningar i en fil 

som ”matas ut” till vagnarna.  

Vi har testat att höja utropen på 20 spårvagnar av modell M31 och har inte fått in 

några klagomål hittills så nu höjer vi på alla vagnarna. Vi har 80 vagnar av 

modellen M31 och 65 italienska M32:or. Det kommer dröja fram till sommaren 

innan alla vagnar är justerade.  

I upphandling ställer vi krav på volymer, båda invändigt och utvändigt.  

Invändiga utrop 

Vi har inte modifierat de invändiga utropen. Det kan vara lättare att fråga någon 

om hjälp när man är ombord på fordonet. Föraren kan justera nivån men inte 

stänga av de inre utropen, utrops nivån återställs till grundnivån för fordonet 

automatiskt varje dygn. 

Skyltar på spårvagnar 

Utropen är naturligtvis extra viktiga nu när det inte finns skyltar på alla vagnar. 

Men en god nyhet är att vi nu håller på med provinstallation av nya skyltar. 

Serieinstallationen på alla M31 och M32 vagnar planeras vara klar under 

sommaren 2023. 

Dörrar och påstigning 

Det släpps ut väldigt mycket värme när alla dörrar öppnas vid en hållplats. Vi 

funderar på om det ur energisynpunkt är möjligt att låta passageraren att själv 

dörrarna genom att trycka på en knapp. 

Erik: Om detta införs är det viktigt att knappen sitter på samma ställe överallt. 

Det är också viktigt att föraren är uppmärksam på om någon inte hinner hitta 

knappen. 
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Camilla: Nya spårvagnar har endast en enkel framdörr och det är trångt att 

komma in och ut med ledarhund. Då kanske det blir svårare att hitta knappen. Kan 

vi undanta framdörren?  

Uppdatering av spårvagn M31 

Västtrafik förbereder en revision av spårvagn M31 (som endast har en låggolvsdel 

i mitten av vagnen). Planen är att byta dörrar till samma sorts skjutdörr som på de 

nyaste vagnarna. De nya dörrarna kommer eventuellt ha en lysande kant i rött 

respektive grönt som lyser rött när dörrarna håller på att öppnas respektive 

stängas. Andra uppdateringar är ledstänger i mörkare färg för större kontrast och 

gula ledstråk.  

Ramperna ska också bytas ut. Den nya lösningen kommer troligen att innebära att 

det blir en lite brantare lutning på sista delen av rampen. Vi är tacksamma om vi 

kan få in synpunkter på om den utformningen kan fungera. 

Beslut: Tomas skickar bilder på konstruktionen till Anna-Karin som 

vidarebefordrar till våra representanter för svårigheten röra sig. 

 

Övriga frågor 

Anna-Karin Wikman berättade kort om projektet ElectriCity. Västtrafik är en 

av flera parter som deltar i projektet där det bland annat ingår att testa nya 

tekniska- och utformningslösningar i en innovationsbuss. Projektet har ställt 

frågan till Aktiv involvering om intresse för att vara med i projektet ifall de övriga 

projektdeltagarna samtycker till detta.  

Beslut: Intresse finns för att delta i arbetet. Anna-Karin vidarebefordrar detta till 

projektgruppen och förmedlar kontaktuppgifter. 

 

 

Anteckningarna sammanställdes av Anna-Karin Wikman 


